ATA DA AUDIÊNCIA DO PPA 2.018-2.021 E ORÇAMENTO PARTICIPATIVO PARA O
EXERCICIO DE 2.018

OBJETIVO: Aos dezenove dias do mês de agosto de dois mil e dezessete às oito
horas e zero minuto, foi realizada a 3º audiência pública na Escola de Tempo Integral
Anísio Spinola Teixeira, localizada na quadra Av. Antônio Sampaio, APM 07, Setor
Bertaville, no Município de Palmas - TO, para elaboração do Plano Plurianual - PPA
(2.018-2.021) e orçamento participativo para o exercício 2.018, em cumprimento aos
Art. 165, 166 e 167 da Constituição Federal de 1988, Art. 48 da Lei Complementar nº
101/2000 e Art 88 da Lei Orgânica Municipal.

 Participantes: População do município de Palmas e representantes de todos os
segmentos da sociedade e membros dos poderes executivo, legislativo e judiciário,
além de Entidades e Associações representativas legalmente organizadas.

 Oficina com a Área Temática: Gestão Moderna, Transparente e Participativa.
Às dez horas e três minutos, na sala nº 05, no dia 19 de agosto de 2017, foi aberta a
segunda Audiência Pública pelo Mediador Juliano Viana, que saudou a todos os
presentes e informou, sucintamente, a metodologia para condução dos trabalhos, na
oportunidade convidou a população da região e do entorno a exercerem com
serenidade a cidadania, evidenciou o importante papel dos parceiros, tais como as
associações de municípios, entidades representativas nesse processo democrático de
discussão e de escolha dos objetivos e das metas para as ações governamentais que
comporão o Plano Plurianual 2018-2021. Essas metas e ações deverão constar
relacionadas por ordem de prioridades, nas referidas peças Orçamentárias. Enfatizou
ainda, que a limitação de recursos orçamentários não garante nesse momento a
execução de todos os projetos, mas que será fundamental a constituição de uma
agenda a partir dessas ações e projetos; que o poder público municipal atuará no que
for de sua competência e iniciativa e também naqueles de outras esferas, em função
de sua responsabilidade política. Advertiu que é necessário definir as prioridades,
conjuntamente, governo e sociedade, sob a perspectiva do momento de crise
econômica do país e seu impacto na economia local. Salientou ainda que as
contribuições deverão dar ênfase à importância do evento como instrumento para
concretização da vontade popular. Por conseguinte, adicionou que a Audiência seria
presidida pelo Sr. André Rodrigues Carvalho, técnico especialista da Secretaria
Secetaria Municipal de Planejamentone Desenvolvimento Humano apresentando
como objetivo aprrimorar o processo de desenvolvimento humano e organizacional
atraves do fortalecimento das relaçoes interpessoais melhorias na gestao patrimonial
e da frota do poder executivo municipal, seguido da técnica Fernanda Rodrigues da
Silva, da Secretaria Municipal de Transparencia e Controle Interno, apresentando
como prrincipais metas, aprimorar e modenizar em 100% as atividades da
Corregedoria, da Contoladoria, da Ouvvidoria até 2021, após foi constatada a
ausencia de técnico especialista da Secretaria de Finanças, que teve seu plano
apresentado pelo Mediador Juliano Viana, também constatada a ausencia de tecnico
especialista da Procuradoria Geral do Municipio que teve seu plano apresentado pelo
mediador Juliano Viana, seguido da técnica Isis Viana, da Secretaria Municipal de
Comunicaçao, que tem como meta principal Ampliar anualmente 15% a participaçao
da comunidade por meio de redes sociais e a inserção de programas de rádio e TV

institucional até 2021, seguido da técnica Suellen Yanne Carneiro Lima Lopes, do
Instituto 20 de maio de Ensino, Ciencia e Tecnlogia que tem como meta, Instaurar
programas de ofertas de bolsas de estudos, pesquisas e estágios a 500 servidores,
voltados à gestao pública, individualmente ou em parceria com outras
instituições, seguido do técnico Odenilson dos Santos, da Agência de Regulaçao
Controle e Fiscalizaçao de Serviços Públicos de Palmas, que tem como meta principal
realizar concurso público para formaçao de quadro próprio de servidores até
2021, seguido do técnico Juliano Viana, da Casa Cívil do Município de Palmas,
apresentando o objetio de Instituir, fomentar, articular e implementar politicas,
projetos e açoes com vista a uma gestao moderna voltada para o atendimento do
interesse publico, de forma a ofertar serviços publicos de excelencia aos cidadãos as
empresas e as demais organizaçoes da sociedade, após esta, foi constatada a
presença do representante da Secretaria de Finanças o sr. Marcelo Alves, que foi
alertado que já havia sido apresentado seu plano e que após as apresentaoes o
mesmo seria inserido nos debates, seguido pelo tecnico Raul do Instituto de
Previdencia Social do Municipio de Palmas, relatando como meta realizar concurso
publico para a formaçao de quadro de servidores em 2018, seguido do técnico Angelo
Carreiro Leite, da Secretaria de Governo que apresentou como meta realizar eventos
sociais com a participaçao da comunidade, artistas regionais e casamento
comunitário. Após o término das apresentações das metas e ações, abriu espaço para
manifestações orais.

 Foram apresentadas as seguinte propostas técnicas:
 1 - Desenvolvimento das Ações de Comunicação Interna;

 2 - Implementação da Gestão por Competência com Foco em Resultados;
 3 - Implantação do Programa da Gestão de Qualidade;

 4 - Manutenção da Garagem Central;
 5 - Manutenção do Patrimônio e Almoxarifado;

 6 - Realização de Concurso Público;
 7 - Aprimoramento e Modernização Institucional;

 8 - Criação de Núcleos Especializados da Controladoria, da Corregedoria e da
Ouvidoria;

 9 - Implantação do Palmas Particip@;
 10 - Implantação do Cidade Participativa;

 11 - Divulgação das Unidades de Ensino Transparente;
 12 - PMAT - Gestão Documental e Informacional;

 13 - PMAT - Modernização da Tecnologia da Informação;
 14 - PMAT - Fortalecimento da Gestão de Recursos Humanos;

 15 - PMAT - Fortalecimento das Unidades do Resolve Palmas;
 16 - PMAT - Implementação da Arrecadação Municipal;

 17 - PMAT - Construção do Prédio do Arquivo Geral;
 18 - Instituição da Tramitação dos Processos 100% Digital;

 19 - Reestruturação do Data Center;
 20 - Implantação da Fábrica de Software;

 21 - Manutenção da Arrecadação Tributária;
 22 - Cumprimento de Sentenças e Custas Judiciais;

 23 - Mapeamento do Patrimônio Imobiliário de Palmas;
 24 - Incorporação de Bens Imóveis por Dação em Pagamento;

 25 - Aparelhamento da Secretaria de Comunicação;
 26 - Gerenciamento das Ações Publicitárias do Município;

 27 - Capacitação dos Servidores Públicos Municipais;
 28 - Manutenção de Recursos Humanos e de Instrutória;

 29 - Fortalecimento da Gestão do Instituto 20 de Maio;

30 - Realização de Concurso Público;
 31 - Construção da Sede da ARP;

 32 - Realização de Concurso Público para ARP;
 33 - Execução da Regulação, Controle e Fiscalização dos Serviços Públicos;

 34 - Manutenção da Atividade de Publicidade Legal;
 35 - Manutenção das Unidades de Atendimento Integrado aos Cidadãos – Resolve

Palmas;
 36 - Promoção de Projetos Institucionais e Apoio as Entidades;

 37 - Realização de Concurso Público;
 38 - Assessoria Especializada em Gestão Previdenciária;

 39 - Divulgação Institucional;
 40 - Reestruturação do PreviPalmas;

 41 - Implantação da Prefeitura Itinerante;
 42 - Realização do Casamento Comunitário;

 43 - Projeto Cidade do Automóvel;
 44 - Implantação do Projeto Jovem Prefeito;

 45 - Implantação do Intercâmbio Internacional;
 46 - Projeto SPA de Convivência Casa do Idoso;

 47 - Implantação do Canal da Cidadania;
 48 - Realização de Eventos pela Secretaria Municipal de Governo;

 Na sequência foram proferidas as manifestações da comunidade:
 1 - O Participante FRED FONSECA FERREIRA Proferiu Duvida - Questionamento

sobre concurso público do Instituto 20 de maio;
 Em seguida foram Elencadas as prioridades:

 A Proposta Capacitação dos Servidores Públicos Municipais, obteve o seguinte
número de votos: 16;

 A Proposta PMAT - Modernização da Tecnologia da Informação, obteve o seguinte
número de votos: 14;

 A Proposta Realização de Concurso Público, obteve o seguinte número de votos: 13;
 A Proposta Instituição da Tramitação dos Processos 100% Digital, obteve o seguinte

número de votos: 13;
 A Proposta Criação de Núcleos Especializados da Controladoria, da Corregedoria e

da Ouvidoria, obteve o seguinte número de votos: 13;
 A Proposta Projeto SPA de Convivência Casa do Idoso, obteve o seguinte número de

votos: 12;
 A Proposta Realização de Concurso Público para ARP, obteve o seguinte número de

votos: 12;
 A Proposta Realização de Concurso Público, obteve o seguinte número de votos: 11;

 A Proposta Implantação do Intercâmbio Internacional, obteve o seguinte número de
votos: 10;

 A Proposta Mapeamento do Patrimônio Imobiliário de Palmas, obteve o seguinte
número de votos: 9;

 A Proposta Realização de Concurso Público, obteve o seguinte número de votos: 9;
 A Proposta PMAT - Fortalecimento da Gestão de Recursos Humanos, obteve o

seguinte número de votos: 9;
 A Proposta Implantação do Palmas Particip@, obteve o seguinte número de votos: 7;

 A Proposta Desenvolvimento das Ações de Comunicação Interna, obteve o seguinte
número de votos: 7;

 A Proposta Projeto Cidade do Automóvel, obteve o seguinte número de votos: 7;
 A Proposta Implementação da Gestão por Competência com Foco em Resultados,

obteve o seguinte número de votos: 6;
 A Proposta Implantação do Programa da Gestão de Qualidade, obteve o seguinte

número de votos: 6;
 A Proposta Aprimoramento e Modernização Institucional, obteve o seguinte número

de votos: 6;
 A Proposta Implantação do Canal da Cidadania, obteve o seguinte número de votos:

6;
 A Proposta PMAT - Gestão Documental e Informacional, obteve o seguinte número de

votos: 5;
 A Proposta Manutenção das Unidades de Atendimento Integrado aos Cidadãos –

Resolve Palmas, obteve o seguinte número de votos: 5;
 A Proposta Implantação da Prefeitura Itinerante, obteve o seguinte número de votos:

5;
 A Proposta Construção da Sede da ARP, obteve o seguinte número de votos: 5;

 A Proposta PMAT - Implementação da Arrecadação Municipal, obteve o seguinte
número de votos: 5;

 A Proposta PMAT - Construção do Prédio do Arquivo Geral, obteve o seguinte número
de votos: 5;

 A Proposta Gerenciamento das Ações Publicitárias do Município, obteve o seguinte
número de votos: 4;

 A Proposta PMAT - Fortalecimento das Unidades do Resolve Palmas, obteve o
seguinte número de votos: 4;

 A Proposta Implantação da Fábrica de Software, obteve o seguinte número de votos:
4;

 A Proposta Manutenção de Recursos Humanos e de Instrutória, obteve o seguinte
número de votos: 4;

 A Proposta Fortalecimento da Gestão do Instituto 20 de Maio, obteve o seguinte
número de votos: 4;

 A Proposta Assessoria Especializada em Gestão Previdenciária, obteve o seguinte
número de votos: 4;

 A Proposta Implantação do Projeto Jovem Prefeito, obteve o seguinte número de
votos: 3;

 A Proposta Realização de Eventos pela Secretaria Municipal de Governo, obteve o
seguinte número de votos: 3;

 A Proposta Execução da Regulação, Controle e Fiscalização dos Serviços Públicos,
obteve o seguinte número de votos: 3;

 A Proposta Aparelhamento da Secretaria de Comunicação, obteve o seguinte número
de votos: 3;

 A Proposta Manutenção da Arrecadação Tributária, obteve o seguinte número de
votos: 3;

 A Proposta Realização do Casamento Comunitário, obteve o seguinte número de
votos: 3;

 A Proposta Divulgação das Unidades de Ensino Transparente, obteve o seguinte
número de votos: 3;

 A Proposta Reestruturação do PreviPalmas, obteve o seguinte número de votos: 2;
 A Proposta Reestruturação do Data Center, obteve o seguinte número de votos: 2;
 A Proposta Manutenção do Patrimônio e Almoxarifado, obteve o seguinte número de

votos: 2;
 A Proposta Incorporação de Bens Imóveis por Dação em Pagamento, obteve o

seguinte número de votos: 2;
 A Proposta Manutenção da Atividade de Publicidade Legal, obteve o seguinte número

de votos: 2;
 A Proposta Promoção de Projetos Institucionais e Apoio as Entidades, obteve o

seguinte número de votos: 1;

A Proposta Implantação do Cidade Participativa, obteve o seguinte número de votos:
1;

 A Proposta Manutenção da Garagem Central, obteve o seguinte número de votos: 1;
 A Proposta Cumprimento de Sentenças e Custas Judiciais, obteve o seguinte número

de votos: 1;
 A Proposta Divulgação Institucional, obteve o seguinte número de votos: 0;

Eu, THIAGO DE AQUINO SOUSA e VALERIA DOS SANTOS FONTES assino como
Redator da referida Audiência.